
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  75 / 3310P - 119   
 
OGGETTO: "GREENWAY delle due Cittadelle" - Approvazione prot ocollo d’intesa 
 
Il giorno diciassette del mese di marzo  dell’anno duemilaquindici alle ore 17:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 17 MARZO 2015. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Alessandria, annovera fra le sue priorità la 
diffusione di una cultura di rispetto della natura, degli spazi naturali e di valorizzazione del 
Patrimonio architettonico, artistico e naturale; 
 
CONSIDERATO che progetti quali quello proposto dalle Associazioni Fiab di Alessandria 
(Gliamicidellebici Fiab Onlus) e di Casale Monferrato (Fiab Monferrato AmiciBici) volto alla 
realizzazione della “Greenway delle due cittadelle”, sono strumenti importanti per 
concretizzare tali priorità;  
 
VALUTATO pertanto di aderire al progetto “Greenway delle due cittadelle”, curato dalle 
Associazioni Fiab di Alessandria (Gliamicidellebici Fiab Onlus) e di Casale Monferrato (Fiab 
Monferrato AmiciBici), da attuarsi secondo modalità concordate e definite in specifico protocollo 
d’intesa  da sottoscrivere con le due Associazioni e con i Comuni di Casale Monferrato, Borgo San 
Martino, Mirabello Monferrato, Occimiano, e San Salvatore; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Alessandria, in particolare  l’art. 5 “Metodi e strumenti 
dell’azione Comunale”, lettera i che recita “Il Comune … assume l’obiettivo della salvaguardia 
dell’ambiente e della valorizzazione del territorio e delle sue risorse, quali beni della comunità 
presente e futura, promuovendo uno sviluppo socioeconomico ecologicamente compatibile”; 
 
PRESO ATTO che il Protocollo d’Intesa summenzionato prevede a carico di ciascun Comune 
aderente un contributo di € 500,00;  
 
DATO ATTO che i termini indicati all’art. 4 della bozza di  protocollo (cronoprogramma) devono 
intendersi meramente ordinatori in quanto non è ancora stata perfezionata la stipulazione del 
protocollo medesimo da parte degli Enti e delle Associazioni in premessa indicati; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso 
come segue: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
 

Il Direttore della Direzione Servizi alla persona,  
Politiche educative e culturali e del tempo libero. Promozione sportiva 

Dott.ssa Angela Biscaldi 

parere di regolarità contabile favorevole: 

 Il Direttore della Direzione Servizi Finanziari,  
Organizzazione e Personale e Sistema ICT 

Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
 
 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

di ADERIRE al progetto “Greenway delle due cittadelle”; 
 



di APPROVARE lo specifico protocollo di intesa, allegato al presente atto e che ne 
costituisce parte integrante,  che disciplina finalità e modalità di realizzazione del 
progetto, da sottoscriscriversi con l’Associazioni Fiab di Alessandria (Gliamicidellebici 
Fiab Onlus) e di Casale Monferrato (Fiab Monferrato AmiciBici) e  con i Comuni di Casale 
Monferrato, Borgo San Martino, Mirabello Monferrato, Occimiano e San Salvatore; 
 
di STABILIRE che la spesa di € 500,00 farà carico al capitolo di spesa 10502090 
dell’esercizio 2015; 
 
di AUTORIZZARE il Sindaco, o l’Assessore con specifica delega, alla stipula dell’atto 
formale;  
 
di DARE MANDATO alle Direzioni e agli uffici competenti di porre in essere gli 
adempimenti necessari a rendere effettivo e operativo quanto stabilito con il presente 
atto. 
 

 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese 

  

 

DICHIARA  

  

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



N. ______ 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
TRA I COMUNI DI CASALE MONFERRATO, ALESSANDRIA, BORGO SAN MARTINO, 
MIRABELLO MONFERRATO, SAN SALVATORE E OCCIMIANO E LE ASSOCIAZIONI FIAB DI 
ALESSANDRIA E DI CASALE MONFERRATO, PER LA REALIZZAZIONE DELLA “GREENWAY 
DELLE DUE CITTADELLE” 

*********** 
 

L’anno_______________ il giorno , del mese di , _________________________________presso 
___________________________ 

 
TRA 

 
Il COMUNE DI CASALE MONFERRATO, rappresentato dal Sindaco Dott.ssa Concetta Palazzetti, 
domiciliata per la carica in Via Mameli 10, 15033 Casale Monferrato 
Il COMUNE DI ALESSANDRIA, rappresentato dal Sindaco ………………………., domiciliato per 
la carica in Via ………………………………………………….. 
Il COMUNE DI BORGO SAN MARTINO, rappresentato dal Sindaco ………………………., 
domiciliato per la carica in Via ………………………………………………….. 
Il COMUNE DI MIRABELLO MONFERRATO, rappresentato dal Sindaco ………………………., 
domiciliato per la carica in Via ………………………………………………….. 
Il COMUNE DI OCCIMIANO, rappresentato dal Sindaco ………………………., domiciliato per la 
carica in Via ………………………………………………….. 
Il COMUNE DI SAN SALVATORE, rappresentato dal Sindaco ………………………., domiciliato 
per la carica in Via ………………………………………………….. 

 
E 

 
L’Associazione AMICIBICI FIAB MONFERRATO, rappresentata dal Presidente pro-
tempore…………………………… domiciliato per la carica in………………………… 
L’Associazione GLIAMICIDELLABICI FIAB ONLUS, rappresentata dal Presidente pro-tempore 
…………………………… domiciliato per la carica in………………………… 

 
PREMESSO CHE 

- il progetto “Greenway delle due cittadelle” ha l’obiettivo di creare una ciclovia da Alessandria a 
Casale, o viceversa, percorrendo a piedi o in bicicletta strade esistenti secondarie a bassa 
percorrenza di traffico, per la maggior parte su strade comunali e intercomunali bianche o sterrate, 
facilmente percorribili, tracciato dedito a un turismo particolare, verde, lento, sostenibile, con la 
possibilità di valorizzare i contenuti storici e culturali che si possono riscontrare lungo il percorso, 
altrimenti poco valorizzabili; 
 
- il progetto è a cura delle Associazioni Fiab di Alessandria (Gliamicidellebici Fiab Onlus) e di 
Casale Monferrato (Fiab Monferrato AmiciBici), associazioni che perseguono gli obiettivi della 
promozione della bicicletta e della realizzazione di reti ciclabili; 
 
- l’obiettivo primario è la promozione delle due Cittadelle, far conoscere la loro grande storia e le 
caratteristiche delle fortificazioni, ed il tragitto ha lo scopo di promuovere le caratteristiche storico-
rurali dei territori locali, promuovendo bellezze naturali e architettoniche oltre che le tipicità dei 
prodotti locali;  
 
- il percorso coinvolge i territori dei Comuni di Casale Monferrato, Alessandria, Borgo san Martino, 
Mirabello Monferrato, San Salvatore e Occimiano, per un totale di circa 50 Km; 
 
- il percorso potrà essere fruito tutti i giorni dell’anno, e sarà segnalato a Bicitalia al fine 
dell’inserimento nella Rete Nazionale delle Vie Ciclabili; 
 



- agli operatori privati presenti sul percorso, per i servizi di ristorazione e pernottamento, potrà 
essere offerta a cura delle Associazioni Fiab, l’opportunità di essere inseriti nella rete nazionale di 
Albergabici, la rete nazionale delle strutture “Amiche delle biciclette”; 
 
- le Associazioni Fiab di Casale e di Alessandria realizzeranno a loro cura e spese il progetto, le 
Amministrazioni Comunali dei territori interessati dal percorso potranno contribuire all’iniziativa 
erogando un contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute dalle associazioni, e 
potranno autonomamente promuovere la “Greenway 2 Cittadelle” integrando progetti di mobilità 
locale urbana ed extraurbana; 
 
- il progetto avrà operatività effettiva nella primavera 2015; 
 
- con deliberazione delle Giunte Comunali dei Comuni di Alessandria, Casale Monferrato, Borgo 
San Martino, Mirabello Monferrato, San Salvatore e Occimiano è stato approvato lo schema di 
protocollo d’intesa concordato tra le Associazioni Fiab di Alessandria e di Casale Monferrato ed i 
Comuni di cui sopra, per la realizzazione della Greenway 2 Cittadelle; 
 
Tanto premesso, tra le parti come sopra costituite 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente protocollo d’intesa. 

 
ART. 2 – Finalità e oggetto del protocollo d’intesa 

La finalità del presente protocollo è la realizzazione della “Greenway delle due cittadelle” ha 
l’obiettivo di creare una ciclovia da Alessandria a Casale, o viceversa, percorrendo a piedi o in 
bicicletta strade esistenti secondarie a bassa percorrenza di traffico, per la maggior parte su strade 
comunali e intercomunali bianche o sterrate, facilmente percorribili; 
 
L’oggetto specifico protocollo stesso è la disciplina dei rapporti intercorrenti tra le Associazioni Fiab 
di Alessandria e di Casale Monferrato ed i Comuni interessati dal 
percorso; 

ART. 3 – Impegni attuativi 
Le parti si impegnano, nello svolgimento delle attività di propria competenza: 
 
- a rispettare i termini concordati nel presente Protocollo d’Intesa; 
- ad utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento; 
- a procedere periodicamente alla verifica del Protocollo d’Intesa e, se necessario, a proporre gli 
eventuali aggiornamenti ritenuti concordemente necessari ai fini dell’attuazione del presente 
Protocollo d’Intesa; 
 
Le Associazioni Fiab di Casale Monferrato e di Alessandria si impegnano alla realizzazione del 
progetto della Greenway, che comprende: 
- la definizione del tracciato e il progetto dello stesso, che sarà sottoposto ai Comuni interessati; le 
Amministrazioni avranno facoltà di proporre, in fase di elaborazione definitiva del tracciato, 
eventuali modifiche o ampliamenti dell’itinerario urbano per fini promozionali di parte del proprio 
territorio da valorizzare, 
- la realizzazione di apposita segnaletica sentieristica compresa installazione lungo il percorso, 
formato 20x30 cm, in materiale ecologico e/o in policarbonato stampato, comprendente il nome del 
percorso, il logo e il nome del Comune su cui si sta transitando; 
- l’individuazione del numero dei cartelli, che potrà variare da Comune a comune secondo le 
caratteristiche del tracciato, e dei punti di installazione, oltre alla posa in opera; 
- la realizzazione di un logo a colori che rappresenti l’iniziativa; 
- la realizzazione di un sito internet dedicato, accessibile anche ai Comuni aderenti per inserire 
informazioni delle attività ricreative o culturali in programma sul territorio, in modo da offrire ai 
fruitori della ciclovia anche le attività previste nel territorio stesso; 
- la realizzazione di un pieghevole con cartografia e spazi descrittivi dei territori toccati, che sarà 
messo a disposizione dei Comuni aderenti e di eventuali partners del progetto; le dimensioni della 



brochure potranno variare secondo lo spazio richiesto dai Comuni e da eventuali sponsorizzazioni 
sul tracciato; 
- la segnalazione a Bicitalia dell’avvenuta realizzazione della ciclopista, per l’inserimento nella Rete 
Nazionale delle Vie Ciclabili; 
- la segnalazione ad Albergabici degli operatori privati che offrono servizi di ristorazione e 
pernottamento lungo il percorso; 
 
I Comuni interessati dal percorso si impegnano a sostenere l’iniziativa erogando un contributo 
economico alle associazioni Fiab di Casale Monferrato e di Alessandria, a parziale copertura delle 
spese sostenute, presuntivamente ipotizzato in € 500,00;  
 
I singoli Comuni potranno autonomamente promuovere la “Greenway 2 Cittadelle” integrando 
progetti di mobilità locale urbana ed extraurbana, eventi o altre iniziative di promozione 
dell’iniziativa, singolarmente o in accordo con le Associazioni Fiab; 
 

ART. 4 – Cronoprogramma 
Le parti si impegnano a realizzare l’intervento in argomento nel rispetto del seguente 
cronoprogramma: 
- Avvio degli incontri operativi tra FIAB e i singoli Comuni entro il mese di novembre 2014; 
- Presentazione della bozza di progetto del tracciato ai Comuni entro il mese di gennaio 2015;  
- Stesura definitiva del progetto del tracciato, sentiti i Comuni interessati, entro il mese di febbraio 
2015; 
- Approvazione da parte dei Comuni del contributo economico per il sostegno all’iniziativa entro il 
mese di marzo 2015; 
- Realizzazione del tracciato, della segnaletica e dei mezzi di informazione (brochure, sito 
internet,…) ed inaugurazione della ciclovia entro il mese di aprile 2015; 
- Erogazione del contributo entro 30 giorni dall’inaugurazione previa presentazione di 
documentazione giustificativa delle spese sostenute; 
 

ART. 5 – Modifica del protocollo 
Il presente protocollo d’intesa é comunque modificabile ed integrabile nei suoi contenuti previ 
accordi e valutazioni unanimi da parte degli interessati, avvalorati dalle necessarie deliberazioni 
e/o determinazioni assunte dai rispettivi organi competenti. 

 
ART.6 – Controversie 

Per qualsiasi controversia che potesse sorgere in merito all'applicazione della presente 
convenzione è competente il Foro di Alessandria 

 
ART. 7 – Sottoscrizione 

Il presente atto, letto e accettato nella sua integrità dalle Parti contraenti che lo dichiarano 
conforme alla loro volontà, viene firmato qui in calce e siglato a margine di ciascun foglio a norma 
di legge. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Li__________ 
Per il Comune di Alessandria ______________________________________ 
Per il Comune di Borgo San Martino ______________________________________ 
Per il Comune di Casale Monferrato ______________________________________ 
Per il Comune di Occimiano ______________________________________ 
Per il Comune di Mirabello Monferrato ______________________________________ 
Per il Comune di San Salvatore ____________________________________ 
Per Fiab Monferrato AmiciBici di Casale Monf. ___________________________________ 
Per Gliamicidellabici Fiab Onlus di Alessandria ___________________________________ 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 marzo 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 marzo 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 marzo 2015 con pubblicazione numero 
576 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


